¹⁷. *Doctiores ita legunt &c.*] In optimis Edd. cum antiquissimis, tum recentissimis, ut & in MSis, teste Manutio, legitur, *quod tu nunc stomacharis*, sensu perspicuo, & quem Brutus (nam is hanc epistolam scriptis ad Atticum de Cicerone) hisce verbis exprimere voluit, vel debuit.

Etenim incusaverat multis Ciceronem, idque apud Atticum, amantissimum ut omnium suorum, ita maxime Ciceronis. Ideo credit & dolet, Atticum nunc stomachari haud dubie, propter illas Ciceronis reprehensiones. Immo ideo quoque rogat Atticum, ut sibi persuadeat, nihil

ctiores ita legunt, *Dolet mibi, tu non stomacharis, aman-*
tissimus tum tuorum omnium, tum Ciceronis: quasi dicat, si
mihi dolet, cur tu saltem non stomacharis? Est & ali-
us locus Ciceronis circa finem lib. primi de Officiis,
themate, *Sed ab his; (cap. 43.) Idque hoc argumento*
confirmari potest, quod, si contigerit ea vita sapienti, cæt.
¹⁸ Sed tota periodus foede dilacerata est, & sine senten-
tia, quod miror aut Lambinum, aut Aldum, aut quem-
quam doctiorum, non animadvertisse. Totum autem
locum sic lego, & restituo, *Id quod hoc argumento con-*
firmari potest; si contigerit ea vita sapienti, ut omnium re-
rum affluentibus copiis ditetur, quamvis omnia, quæ cogni-
tione digna sint, summo otio secum ipse consideret, & con-
templetur, tamen si solitudo tanta sit, ut hominem videre non
possit, excedat e vita princeps omnium virtutum necesse est,
illa sapientia, quam Σοφίας Græci vocant, &c. Ovid. lib.
5. de Tristibus eleg. 1.

Si.

nihil tamen neque de sua in Cice-
ronem voluntate propterea esse
remissum, sed tantum aliquid, seu
multum, de judicio. Ita vero pa-
tet, nihil in his mutandum. Certe
frigeret plane illud *Dolet mibi,*
si non sequeretur Quod, quo de-
claratur, quid doleat Bruto. Sed
& miror, Sanctum hanc locu-
tionein non ferre, qui pag. sup.
diserte ait *atinè dici, Miror quod:*
& in seqq. itidem *Lative dici,*
Quod verum dicas, irascor: immo
a Plinio, *eleganter dici, Gaudeo*
& *gratulor, quod Filiam desina-*
sti Fusco. An ergo, si ita re-
ete dicuntur, minus Latinum e-
rit, *doleo, quod filiam desiinasti*
Fusco?

18. Sed tota periodus foede dilacerata est. Vulgatam tamen tuer-
tur postremæ Edd. id quod indi-
cio est, hunc locum sic in MSS.

reperiri, & proinde genuinum
esse, ac recte adhiberi ad proban-
dam phrasin, de qua agitur, si
vere ad eam pertinet, ut ex Sanctii
ipsius sententia facit. Sed &
longe turbatior est sensus & ne-
xus in Sanctii emendatione,
quam in Vulgata, quæ hæc est,
Placet igitur aptiora naturæ esse ea
officia, quæ ex Communitate,
quam ea, quæ ex Cognitione du-
cuntur: idque hoc argumento con-
firmari potest, quod, si contigerit
ea vita sapienti, ut in omnium re-
rum affluentibus copiis, quamvis
omnia, quæ cognitione digna sunt,
summo otio secum ipse consideret &
contempletur, tamen, si solitudo
tanta sit, ut hominem videre non
possit, excedat e vita. Princeps &c.
nam hinc nova incipit Periodus.
Nexus est, *confirmari id hoc argu-*
mento, quod Sapiens excedat.

Ii 5

19. Ni.

*Si quis delicias, lascivaque carmina, querit,
Præmoneo nunquam scripta quod ista legat.*

19 Nihil hoc pentametro vidi putidius, magisque barbarum. Quis enim dicet *ista*, in hoc sensu? Quis, *præmoneo nunquam quod?* Ejusdem farinæ est cum illo apud Virgilium. *Quantum omnis mundus gaudet cantante Sileno.* Et vero multa barbara inlerta fuisse Catullo, Tibullo, Propertio, & aliis, docet Josephus Scaliger, & alii. Citatur ex Cornelio Gallo in quodam lyrico carmine, cuius initium est, *Lidia bella:*

Sæva non cernis, quod ego langueo?

Sed oden illam alicujus inepti esse censet Jul. Scaliger 6. lib poëtices, quod mihi placet. Solus Plautus uno in loco me male habet; Nec Lambini in illo loco explicationem admitto, utpote durissimam: imo mihi placet, ut versiculus, una mutata literula, corrigatur. Locus est in 1. Scen. Asinariæ; *Equidem scio jam, filius*
quod

19. *Nihil hoc pentametro &c.]* Etiam Heinsius illud uncis includit, & proscribit, ut *non satis Latinum.* Sed tamen non tantum MSti id habent sine ulla extraordinaria varietate, sed & nexus requirit istius sententiae carmen. Sequitur enim continuo, *aptior hui* (qui scil. querit delicias &c.) *Galus, blandique Properius oris* aptior scil. quam *ista scripta* mea. Quapropter Ego, fateor, accedere non possum illis, qui carmen hoc plane rejiciunt per unicam Latinitatis causam ex præjudicio ortam. Nam quæ etiam Sanctius reprehendit, inania sunt. Ut *ista* hic adhibetur pro *haec*, sic mox ibid. v. 38. *Quod qua-*

rar, illa (Fortuna) *mibi plene de fonte ministrat, Nec mea sunt, Fati verba sed ista mei,* h. e. Hæc meorum carminum verba. Solet autem vocula *Quod* etiam cum Subjunctivo post verba *dicendi, monendi, &c.* construvi. Sic Cicerio, *cum scripsisset, quod me susperet ad Urbem venire.* Cato apud Plinium, *Dicam, quod bonum sit, hoc, non illud, facere.* Ennius, *utinam mortem appetam, prius quam eveniat, quod in paupertate mea senex graviter gemam.* Vide Vorstium de Latin. falso susp. c. 24. p. 237. & Urfinum To. II. pag. 374. & Terentium in Adel. in Nota proxima seq.

quod amet meus istam meretricem e proximo, Philænum.
Ego lego, Evidem scio jam, filius quom amet meus.
Quom, vel qom, pro quum s̄epe utitur Plautus. Et
Lambinus in 1. Amphit. scena, In illo, Agite pugni,
jamdiu est, quod ventri victum non datis: quum, inquit,
edendum curavi, ° nam, Quod, ferri non potest. A-
lia multa mihi solent objici, sed ea vel male intellecta,
vel ab auctoribus non valde Latinis deprompta. Primi
generis sunt illa Horatii Satyr. 2. libro 2.

Rancidum aprum antiqui laudabant, non quia nafus
Illi nullus erat, sed credo bac mente, quod hospes
Tardius adveniens vitiatum commodius, quam
Integrum edax dominus consumeret.

Hic non dicit Horatius, *Credo quod, sed bac mente lau-*
dabant, quod: nam verbum, Credo, parenthesi debet
includi, quasi dicat, ut credo. Lambinus sic exponit,
rancidem aprum antiqui laudabant, non quod odo-
ratu carerent, sed quod existimarent. cæt. Ex Virgilio
Aeneid. 11, citatur, Dicte Aeneæ, quod: sed pessime
intelligitur, Va-

20. Nam, *Quod, ferri non po-*
test.] Sic tamen optimæ habent
Edd. etiam post Lambinum, &
passim ita loquuntur Veteres. Sed
& sicuti in superioribus intelligi-
tur Negotium, sic in his Tempus,
hoc sensu, jam diu est Tempus
illud, ad quod tempus non da-
tis, h. e. diutino jam tempore
non datis. Sic autem loquutos
Veteres patet ex Plauto Trin.
II. 4. Minus XV. dies sunt, quod
prophise adibus minas XL. accepi-
sti. Ter. Ad. III. 2. 1. Nunc il-
lud est, quod, si omnes omnia sua
consilia conferant, atque huic ma-
lo salutem querant, auxiliū nihil
adferant. Cic. Famil. VI. 2.
Non est pro malis temporum, quod

moleste id seras, ubi jam intelli-
gitur iterum Negotium. VII.
13. Neque est, quod perti-
mescas. Livius I. 28. Si un-
quam ante alias ullo in bello fuit,
quod Diis immortalibus gratias a-
geretis, hesternum id pralium fuit.
Et sic alibi passim. Immo & in
his pro Quod ponitur aliquando
Infinitum. Petronius, *Nunc erat*
à torva submittere cornua fronte.
Virg. *Si mihi suscepimus fuerit de-*
currere munus. Sed & in Afina-
ria Plauti nihil mutandum censeo.
Debuerat fane præjudicium con-
tra hanc phrasin (*scio quod amet*)
conceptum cedere MStorum
consensui.

Vadite, & hæc memores Regi mandata referet;
Quod vitam moror invisam Pallante perempto,
Dextra causa tua est:

Dextra tua est in causa, quod non moriar. Thomas Linacer, alioqui doctissimus, supine confirmat, Latine dici, *Dico quod, assero quod*, lib. 5. circa finem & lib. 9. cap. de Conjunctionum ellipsi, pag. 427. Adhibetur tamen saepissime, inquit, eadem *Conjunction*, *Quod* Martial. lib. 11. *Hoc scio*, quod scribit nulla puella tibi. Horat. 2. Epist. 2.

Si tibi nulla sitim leniret copia lymphæ,
Narrares medicis; quod quanto plura parasti,
Tanto plura cupis.

Senec. in natur. quæst. lib. 3. *Miramur, quod accessio-*
nem fluminum maria non sentiant; æque mirandum est, quod
detrimentum exeuntium terra non sentit: item lib. 2. Nos
putamus, quod quia nubes collisæ sunt, ideo fulmina emitunt,
Plinius ad Servianum, lib. 6. ep. 26. Gaudio, & gra-
tulor, quod Fusco Salinatori filiam tuam destinasti. Auct.
in Sallust. Credo, quod non omnes tui similes incolumes in
urbem venissent. Haec tenus Linacer. Nunc sex adductis
testimoniis ordine respondebo. Primum est Martial.
lib. 11. Epigram. 65. sic

Nescio, tam multis quid scribas, Fauste, puellis;
Hoc scio, quod scribat nulla puella tibi.

τὸ *quod* relativum est, quasi dicat; Tu multa scribis
 puellis, quum sis paedico, ut videlicet te ostendas
 pullarum amatorem, sed ²¹ ego scio, quid sit, propter
 quod

^{21.} *Ego scio quid sit.*] Hunc Versu Hexametro per *quid*. At
 sensum expressit forsan Martialis hic, ubi *quid* adhibet, aliud
 quid

quod nulla tibi rescritbit; quia pueros amas. Secundum est Horatii epist. 2. libro 2.

Si tibi nulla sitim finiret copia lymphæ.

*Narrares medicis: quod, quanto plura parasti,
Tanto plura cupis, nulline faterier andes?*

22. Vides oscitantiam Linacri, qui non intellecta Horatii sententia, pessime loquutum poëtam asserebat. Latinum non est, *Fateor, quod verum dicis.* at dicitur Latinae, *Quod verum dicis, irascor:* nam hic relatio est, ibi nulla. Tertius locus Senecæ nihil contra nostram doctrinam; nam τὸ *quod*, bis positum, nomen est, & deest præpositio κατὰ vel ἀλλά, ut sit ἀλλὰ το? Quartus etiam Senecæ ²³ glossema puto: nam Senecæ de fulminibus alia sententia est. Habes hunc locum lib. 2. cap. 32. Natur. Quæst. Si tamen Senecæ verba esse contendas, contendam ego quoque, non fore difficile, comprobare, non pure loquutum ibi Senecam. Quintus locus

quid proinde notare voluit. Nempe simpliciter rem ipsam, *nullam puellam ei scribere*, quod abunde erat causæ, quare *nescire* se diceret Martialis, *quid*, vel propter quid, *tam multis ergo puellis scribas* Faustus. Locus hic certissimum clarissimumque exhibet exemplum istius locutionis, quam Sanctius, & tot Alii, negant ac rejiciunt.

22. *Vides oscitantiam Linacri?* Nullam ego hic oscitantiam Linacri deprehendere queo, sed sumnam sane Sanctii. Manifeste utique Horatius utitur tali locutione: *Fateor, quod verum dicis,* seu *fateor, quod plura cupio.* Nam quæ alia esse potest Horatii sententia aut constructio? Nusquam

certe in hocce loco τὸ *Irascor* occurrat. Reliqua loca Linacri assere nihil attinet, quandoquidem Senecæ, Plinii &c. auctoritatem in his defugit Sanctius. Quam recte, viderit ipse. Mihi enim vero in controversia de phraſi & Syntaxi Latina certissimum videtur malæ causæ argumentum, si quis Scriptorum id ætatis auctoritatem plane repudiet, & simul complura auctorum superioris ætatis loca conjectando, & ita corrigendo, (an vitando?) ad suam hypothesin conformet.

23. *Glossema puto.*] Nulla ratione. Nam Seneca loquitur ibi non tam ex sua, quam ex vulgari Romanorum sententia, vul-

locus Plinii ²⁴ eleganter dicitur. Sextus locus Ciceronis barbarus omnino est, mirorque, non solum Linacrum, sed & ²⁵ Quintilianum, & Vallam, & ceteros, qui has putidas & barbaras oratiunculas, (quæ nomine Sallustii & Ciceronis circumferuntur) non viderint ab aliquo sciole & barbaro esse compositas. Hoc satis indicarunt Pet. Victorius (Var. Le&t, XV. 3.) & Sebastian. Corradus in sua Quæstura, (p. 115. &c.) & Alii. Quo exemplo mōnemur, ut ad secundi generis testimonia transeamus. Si Senecæ contra nos adferantur testimonia in hujusmodi negotio, quid negotii erit respondere, Senecæ Latinitatem multis partibus claudicare? Plinius epist. 11. lib. 2. dixit, *Adnotatum est experientis, quod favor & misericordia acres & vehementes primos impetus habent.* Sed pro me respondebit Politianus in 1. epist. Optaret, inquit, alius, ut oratorem Plinium saperem, quod bujus & maturitas, & disciplina, laudatur: *Ego contra totum illud aspernari me dicam Plinii seculum.* Audeamus igitur jam ridere Laurentii Vallæ præceptionem lib. 2. cap. 17. *Verbis*, inquit, *opinios & scientiæ damus indicativum, cum quod, Opinor, quod pater aut mortuus est, aut graviter ægrotat;* Et eodem lib. cap. 20. *Volo quod scribas, non autem, quod scribis.* Egregium vides dicendi magistrum. Sed aliquid dicendum est de Latinitate Digestorum, quorum autores omnium judicio Ciceroni æquiparantur. Lib. 1. tit. 6. I. 1. de His, qui sui vel alieni &c. *Alia diviso sequi-*

gari Etruscorum opposita. Vide locum.

24. *Eleganter dicatur.]* Si eleganter dicitur, *Gaudeo, quod hoc fecisti. Irascor, quod verum dicis,* pro *Gaudeo te hoc fecisse, Irascor te verum dicere.* tum æque Latina & elegantia sunt, *Miror, quod mare non sentit, dolet mihi, quod Tu stomacharis, & similia.*

25. *Quintilianum.]* Sint fane

orationes illæ non ab Cicerone ac Sallustio compositæ, quod lubens concederim; quia tamen citantur nominatim jam a Quintiliano IV. 1. & IX. 7. tanquam illorum orationes, liquet inde clarissimum in modum, esse ergo antiquas prorsus, & Quintiliano ipso aliquanto antiquiores, nec proinde adeo barbaras earum phrases debere dici.

26. *Nam*

sequitur, quod quadam personæ sunt sui juris, quedam alieno juri subjectæ: & eodem lib. tit. 21. l. 1. Hujus rei fortissimum argumentum est, quod lege Julia de vi nominatum cavitur: & lib. 15. l. 30. Sciendum est generaliter, quod, si quis se scripserit fidejussisse, videri omnia solemniter acta. Ad hæc & alia multa, quæ poslunt objici ex Pandectis, respondeo primum, vocem illam, *Quod*, in Plantini Pandectis inter has [] virgulas signari; & Taurellum præfatione admonere, quidquid inter ea signa continetur, neque in Pandectis Florentinis, neque in aliis, inveniri, sed a recentioribus additum. Deinde certius & melius respondebo, non tanti mihi esse istorum judicium, qui Jurisconsultorum dictionem cum Ciceroniana comparant. Ubi tu obsecro in Pandectis tot flosculos, tot figuræ verborum, & sententiarum, tot tropos, periodos, cola, commata, & illustria lumina ostendes? Imo vero si jurisperiti his dicendi generibus uterentur, dicerem, illos nescisse leges conscribere. Adeo, quod multi illorum Græce scripserunt: ac demum sæculum istud Justiniani Latinam linguam non poliebat. Multa in Pandectis invenio, quæ Latinis auribus non placerent; Sit exempli gratia titulus 11. lib. 1. ubi multa, quæ a genuina Latinitate abhorreant, inveniuntur. Satis superque Juris scriptoribus gloriæ tribuemus, si inter suis seculi homines eos dicamus præstantissimos.

De Quidem.

Quidem particula, male accepta est a Grammaticis, & aliis aliarum rerum Auctoriis. Qui se putant Latine loqui, saepe librorum capita sic distingunt; *Quod vera sit sententia Ciceronis; quod nulla sint verba Neutra;* sic etiam videoas in principio librorum, *Libri de Dialectica longe quidem utilissimi.* Non video post antiquam illam venerandam vetustatem, qui apte & suo loco hac particula, *Quidem*, utatur: ²⁶ nam Latine non dices,

Præ-

26. Nam Latine non dices.] Haud, scio quid sibi velit omnis
hac

Præceptor quidem tuus est doctissimus. At dices eleganter,

Præ-

hæc disputatio contra usum particulae *Quidem*, sine subsequence adversativa; cum loca quamplurima ex Cicerone & optimis auctoribus in promptu sint, in quibus absolute ponitur post omnis generis vocabula. Quidni ergo recte dicatur, *Præceptor quidem tuus est Doctissimus?* quum Cic. Famil. IV. 3, *Servilus quidem tuus in ingenuis artibus ita versatur, ut excellat.* VI. 6. *quod me quotidianus Caesar magis amplectitur, familiares quidem ejus, sicut neminem, ubi manifeste & simpliciter pro certe ponitur.* Petron. *Eudoxus quidem in cacumine excelsissimi montis consenuit.* Idem, *Miserere, quemadmodum quidem soles.* Et, *Nam sine causa quidem spiritum impendere, ne vos quidem existim velle.* Sic passim *Et quidem.* Terent. Andr. V. 6. 3. *Et quidem ego, scil. scio, quid tibi obtigerit.* Heaut. IV. 5. 27. *Et quidem iubebit posci.* Cicero Famil. X. 22. extr. *Literas tuas vehementer exspecto, & quidem tales, quales maxime opto.* Valer. Max. IX. 6. ext. 1. *Et quidem cum illorum opprobrio.* Sueton. Cæs. 45. *Et quidem fluxiore cinctura.* Tacit. Germ. 44. *Clausa sub custode, & quidem servo.* Porro, quidni momentum aliquod addat affirmationi? quum id faciat in negatione, unde *ne* saepissime additum reperitur ad vehementius negandum. Sed tamen plerumque ab ea vocula separatur, interposita alia, in quam emphasis negationis recedit. Neque vero id perpetuum adeo, ut nonnulli volunt. Nam

& apud Ciceronem, Aliosque, conjunctim reperitur *Ne quidem*, eque ac *Et quidem*. Vide Turfellinum de Particulis L. L. a Cl. Schwartzio nuper denuo editum c. 122. Sed tamen rarius est illud, & magis emphaticum, si separetur. Quin & in affirmatione passim sine ulla adversativa occurrit *et Quidem* cum particulis *si*, & *quando*: adeo ut propter frequentem hunc usum hodie quasi coaluisse cum iis credatur: sicuti revera coaluit cum *Ego vel Et in Evidem*, quod omnium consensu affirmationem aliquam significat. Unde autem hanc significationem habere potuit, nisi ex Simplice *Quidem?* Ino ne de hujus certo in affirmationibus usu atque Emphasi dubitemus, saepissime occurrit junctum cum aliis affirmandi particulis, quæ ita per Pleonasium secum invicem significationem suam communicant. Cic. Famil. I. 5. *Et Catoni quidem profecto resistimus.* Ep. 8. *sunt quidem certe in amicorum nostrorum potestate*, ubi vide Manutium. XVI. 22. *spacio ex suis literis tibi melius esse, cupio quidem certe.* Gellius VII. 3. *Ui causa Rhodienstum aut aqua judicaretur, aut quidem certe ignoranda.* Apud Terentium Andr. I. 2. 24. respondetur ad Interrogationem per *sane quidem*, scil. volo te id facere. Plura vide ab ipso Sanctio allata paucis paginis post. Denique quidni sine adversativa poni queat, quum saepè ipsa vim habeat adversandi, vel ex contrario aliquid affirmandi. Cic. pro Marc. 9. *Sed nisi* *hac*

Præceptor quidem tuus est doctissimus, sed ignavus, at ignavus, tamen ignavus. Elegantem hujus voculæ usum multis Ciceronianis exemplis explicabo; plura, qui volet, facile inveniet. Cic. 5. de Finib. Tantam vim virtutis, tantamque auctoritatem honestatis, ut reliqua, non illa quidem nulla, sed ita parva sit, ut nulla esse videatur: ibid. *Illa enim, quæ sunt a nobis bona corporis numerata, complent ea quidem beatissimam vitam, sed ita, ut sine illis possit beata vita existere:* ibid. Quum autem progredivs confirmatur animus, cognoscit ille quidem naturæ vim, sed ita, ut progrediv possit longius: idem 1. Offic. Altera est res, ut quum ita sis affectus animo, ut supra dixi, res geras, magnas illas quidem, & maxime utiles, sed ut vehementer arduas plenasque laborum: De universitate, Ita totum animal movebatur illud quidem, sed immoderate, & fortuito: De amicitia, *Qui negligendi quidem non sunt, sed alio quodam modo colendi:* ibid. Novitates autem si spem offerunt, non sunt illæ quidem repudiandæ, vetustas tamen suo loco conservanda est. Quum haec & alia hujusmodi discipulis indicarem, quædam mihi objecta sunt, quæ aliter se habere videntur: sed ea, ne alias fallant, huic dilectioni inferam, & locos integros apponam, ut intelligas, a longe petendam adversantem particulam, quæ voculæ *Quidem* debeat respondere. Cicero 1. de Orat. *Si quis est, qui hæc putet arte accipi posse, quod falsum est: preclare enim se res habeat, si hæc accendi ac commoveri arte pos-*

hac urbs stabilità tuis sit consiliis, vagabitur modo nomen tuum longe lateque, sedem quidem stabilem, domiciliumque certum non habebit. ubi manifeste ponitur vel pro Vero, vel pro at certe. Sic Fam. I. 7. Cui quidem litera ius perjuncta fuerunt, mihi quidem humanitas tua admirabilis visa. h. e. mihi vero, vel certe. De Offic. I. 12. quum enumerasset præcipuos Romanorum hostes, subji-

cit nonnullorum descriptionem, Poeni foedifragi, crudelis Hannibal, Reliqui justiores; Pyrrhi quidem de captivis reddendis illa præclara. h. e. Pyrrhi vero, vel Pyrrhi certe. Nep. Con. 2. Hunc adversus Pharnabazus habitus Imperator, re quidem vera exercitui prefuit Conon, h. e. te autem vera. Similiter Hann. cap. 2. Vide & Tursellinum, atque ejus locupletatores dicto Capite.

possint; inseri quidem, & donari ab arte non possunt omnia: sunt enim illa dona naturæ: quid de illis dicet, quæ certe cum ipso homine nascuntur, linguae solutio, vocis sonus, litera, vires, conformatio quedam, & figura totius oris & corporis? Neque hoc ita dico, ut ars aliquid limare non possit: neque enim ignoro, & quæ bona sint, fieri meliora posse doctrina, & quæ non optima, aliquo modo acui tamen, & corrigi posse; quasi dicat, ¹⁷ interi quidem haec arte non possunt: Idem lib. 7. epist. 24. Amoris quidem tui, quoquo me verti, vestigia: vel proxime de Tigellio: senserim ex literis tuis valde te laborasse. Amo igitur voluntatem, sed pauca de re: quasi dicat, amor quidem tuus notus est, sed de re ipsa pauca dicam, idem lib. 2. epist. 3. Meam quidem sententiam aut scribam ad te postea pluribus, aut, ne ad eam meditere, imparatum te offendam, coramque, contra istam rationem, meam dicam; ut aut te in meam sententiam adducam, aut certe testatum apud animum tuum relinquam, quid senserim, ut, si quando, quod nolim, displicere tibi tuum consilium cœperit, possis meum recordari: brevi tamen sic habeto. Horatius lib. 2. epist. 1.

*Multa quidem nobis facimus mala s̄epe poëtae,
Ut vineta egomet cædam mea, quum tibi librum
Sollicito damus, aut fesso; quum lædimur, unum
Si quis amicorum est au/us reprehendere versum;
Quum loca jam recitata revolvimus irrevocati;
Quum lamentamur non apparere labores
Noſtros, & tenui deducta poëmata filo;
Quum speramus eo rem venturam, ut, simulatque*

Car.

27. *Inseri quidem hac arte non possunt.*] Hisce non declarat Sanctius adversantem particulam longe esse petendam, ut respondeat vociæ quidem, nisi addatur, sed accendi & commoveri arte possunt. quod videtur excidisse,

certe desiderari, in Sanctiana illius exempli expositione. Eodem tamen modp Salmanticensis Editio & Patavina. Plenius & uberioris exposuit locum Ciceronis mox pag. 517.

28. E-

*Carmina rescieris nos fingere, commodus ultro
Arcessas, & egere vetes, & scribere cogas.
Sed tamen est opera pretium cognoscere, quales
Ædituos habeat virtus.*

Virgil. 4. Georg. de Eurydice,

*Illa quidem, dum te fugeret per flumina precepit,
Immanem ante pedes hydram moritura puella
Servantem ripas alta non vidit in herba:
At Chorus equalis Dryadum.*

Sed objicit aliquis illa Ciceronis, & aliorum. Cicero;
Et æthera quidem ipsum, sive cælum appellare libet. Virgi-
lius, *Ac me tunc quidem.* & alia innumera, ubi particula
respondens non invenitur. Respondeo, esse divitas per
Tmesin duas voculas, ut, ²⁸ æthera quidem, pro, &
quidem, sive equidem: *nos quidem, pro equidem nos,* &
sic in aliis multis. Adhuc video esse, qui objiciant, sine
ulla responsione, aut compositione, inveniri particulam
Quidem: nam Latine dicitur, *qui quidem, hanc quidem,*
illa quidem, sine ullo addito. Respondeo, post *Quis,*
Que, Quod, Hic, Ille, recte opponi quidem, sine ad-
versante; ut, *que quidem, ille quidem.* Sed si contend-
das aliquid significare, dicam contra Grammaticos, ne-
que hic, nec alibi, hanc particulam, *Quidem,* affirmati-
onem significare, ut ipsi putant; ²⁹ semper enim fere
est, quod *saltem, Hispane, Alomenos;* *Una por una;*
Alo que puedo juzgar. Ut si quis roget ita, *Venitne buc*
Pe-

28. *Æthera quidem.*] Sic qui-
dem & reliqua edd. sed videtur
voluisse Sanctius, ut, & *æthera*
quidem, Et Mox, *Et nos quidem.*
Verum tamen nullam hic reperio
Tmeseos constituenda aut fin-
genda causam. Quin si maxime
composita hæc essent, & per
Tmesin separata, vel sic pateret
ex iis vis & usus quoque Sim-

plicis absolutus.

29. *Semper enim fere est, quod*
saltem:] Immo idem est, quod
certe, si nulla sequatur adverbans
particula. Ita mox in illo Teren-
tii, *illa quidem nostra erit, h. e.*
sive mihi paratae sint lites, seu
minus, *illa certe nostra erit,*
quod unum nunc agimus & de-
sideramus.

Petrus? responde, Minime, quod quidem viderim. Terentius Phorm. mihi parata tites, quid mea? illa quidem nostra erit. Ex Terentio & Cicerone aliqua mihi objiciuntur, sed non loci corrupti sunt. Terent. Adelph. Occidunt me quidem, dum nimis sanctas nuptias student facere; in apparando totum consumunt diem. Sed aliter legendum locum esse, jam multi viderunt: sic, Occidunt me, qui, dum nimis sanctas nuptias student facere, cæt. Cic. de Senectute, Ille autem, Capione & Philippo iterum consulibus, mortuus est, quem ego quidem, quinque & sexaginta annos natus, legem Voconiam suassim. Dictio Quidem, inquit Lambinus, abest ab omnibus veteribus libbris. Cicero lib. 1. de divinat. in calce: Quumque animi hominum semper fuerint, futurique sint, cur ii quidem, quid ex quoque evenerit, perspicere non possint. Lamb. legit, Cur ii quid ex quoque, cæt. Objicitur & illud, quod passim in epistolis Ciceronis legitur, Si vales bene est, ego quidem valeo. Sed error Grammaticorum est pudendus, qui has notas nescierunt interpretari. S. V. B. E. E. Q. V. id est. Si vales bene est, ego quoque valeo. Nec defunt qui sic interpretentur: nam lib. 10. epist. 34. & lib. 12. epist. 15. Si valetis, liberique vestri valent, bene est; ego quoque valeo. Cicero Paradox. 5. Qui legibus quidem non propter metum parent. Alii melius, Qui ne legibus quidem propter, cæt. Paradox. 6. Hæc quidem utrum abundantis an egentis signa sint? Lambin. & aliū legunt, Hæc utrum abundantis, cæt. Aliquando tamen

30. Loci corrupti sunt.] Nulla est ratio corrigendi hæc loca, nisi dissentiant MSti, aut metrum. Adeſſe enim & abeſſe iis in locis potest non Quidem. A-pud Terentium nihil, nisi metri forsan ratio, exigere possit, ut re-anoveatur. In Ciceronis loco de Senectute retinuere eam voculam ultimæ edd. Et quidni? cum ibidem paulo ante, cap. 4.

bis legatur, quem quidem ille admodum senex suafor legis Cincie fuit. Et, quem quidem, me audente, Salinatori dixit. In Libro de Divin. video abeſſe Voculam a plerisque edd. Si ita volunt MSti, bene est; ceteroqui nulla erat ratio expungendi eam, quem, fatente ipso Sanctio, post Pronomina frequentissime ponatur.

men (ne quid dissimulem) nulla est particula, quæ adversans respondeat; sed si occulate perspicias, aliquo modo præcessit. Cicero lib. 15. epist. Fateor ea me studeo sequuntur, ex quibus mira gloria nasci possit: ipsam quidem gloriam per se nunquam putavi expeterendam; quasi dicat, gloriam quidem nunquam expectivi, sed ea, ex quibus gloria nascitur: idem lib. 12. epist. 19. Sed hoc ex re & tempore constitues; mihi quidem usque curæ erit quid agas, dum, quid egeris, sciero. Proprietas & elegan-
tia Latini sermonis ignoratur, si particularum differen-
tia & vis ignoretur. Sed Laurentius dum haec scruta-
tatur, miras tenebras offudit.

Si adverteret Laurentius, multas particulæ, inter quas assignat differentias, conjuncte legi, desineret fortasse has tricas. Adverte igitur has particulæ conjungi simul inter se: *Etsi quamvis: Quamvis licet: Ergo igitur: Posthoc dein: Deinde postea: Mox deinde: Tandem denique: Quia enim: Quidem certe: Extemplo simul: En ecce.* Item alia fortasse.

Etsi quamvis. Cicero Attic. 26. epist. 7. *Etsi quamvis non fueris suasor & impulsor profectionis meæ, approbator certe fuisti.* [Vide supra Not. 2.]

Quamvis licet. Cic. lib. 3. leg. cap. 10. *At duo Gracci fuerunt, & præter eos, 3' quamvis enumeres multos licet, quum deni crearentur, nonnullos in omni memoria reperies perniciosos Tribunos.* Laurentius Valla libro 2. cap. 21. *Quamvis licet reclament Grammatici, non dubita-
bo, cat.*

Ergo

31. *Quamvis enumeres multos licet &c.* Vide hic omnino, quæ notavimus supra Nota 5. Ceterum Ciceronis hic locus vitii est suspectus. Legerim lubens, *At duo G. f. & præter eos, quamvis enumeres multos licet, quum deni crearentur, non Multos in omni memoria reperies Perniciosos Tribu-* nos, *Leves, etiam non Bonos, fortasse plures,* scil. reperies. Certe ea fuit mens & sententia Ciceronis, qui Tribunatum pl. istic excusat & defendit. Abest quidem ab antiquissimis edd. prius *non*, idque probat Manutius, qui postrema dein sic legi vult, *Leves etiam nunc, Bonos fortasse plures,*

Ergo igitur. Ridendi sunt Grammatici, qui inter Ergo & Igitur miras constituunt differentias. Ego dico, Ergo esse sextum casum ab Graeco ἔργον, id est, opus, vel res, quasi dicas, Re vera. Particula Igitur, 3^a proprie significat Deinde. Hispane, en consequentia, trah esto. Plaut. Amphit. I. 1. 55. Sese igitur summa vi virisque eorum oppidum expugnasse: idem Epid. III. 3. 3. Sed qui perspicere possent cor sapientiae, igitur perspicere ut possint cordis copiam: ibid. III. 4. 63. Quid tibi negotii est meae domi igitur? Qua etiam forma dixit Terent. Adelph. An non haec tibi justa videntur postea? Sed Apulejus, purissimus Latinæ linguæ Scriptor, has particulæ solet sæpiissime copulare. Lib. 2. Asini: Ergo igitur Fatis erat adeunda: ibid. Ergo igitur senex ille: idem lib. 3. Ergo igitur jam & ipse possum: & lib. 4. in princip. Ergo igitur quum in isto cogitationis salo fluctuarem: & lib. 5. Ergo igitur si posthac pessimæ illæ tamæ: & lib. 7. Ergo igitur si perdidderitis in asino virginem: ibidem paulo post legitur vox, Ergo, sola, Fatis ergo prolatis erutisque rebus:

at nullo profecto sensu: Certe longe meliorem præfert Vulgata Lectio. Sed neque video, qui Cicero dicere potuerit aut voluerit, nullos omnino repertos unquam Perniciosos Tribunos. Quid enim? an Apulejus Saturninus, an tot alii, qui cædes & tumultus violentos in foro excitarunt, an ipse P. Clodius non fuit ex Ciceronis sententia Perniciosus Tribunus? Deinde illud plures videtur declarare, præcessisse Multos, Gebhardus sensum vulgatae olim lectionis juvare vult addito signo interrogationis, sed quæ plane istuc friget, & languet, nec refutatione est digna, quippe a

proposito Ciceronis prorsus aliena, qui probare voluit, non, repertos aliquos perniciosos, sed, repertos non multos, at leves & non bonos, plures fortasse repertos.

32. Proprie significat deinde.] Sed & respondet aliquando *rum* Quum. Pl. Cas. II. 2. 40. Quum otium mihi erit, igitur tecum loquar, h. e., *tum*, ut exponit id etiam Festus. Neque vero Apulejus modo, sed & Plautus, & maxime Poëtae, saepe dixerunt Ergo igitur conjunctim. Et sic Itaque ergo, Liv. I. 21. Igitur deinde, Pl. Sticho I. 2. 29. Igitur *tum*, Most. I. 2. 51. Igitur *tum* *dum*, Amph. I. 2. 11. Igitur *dum*, Most. II. 1. 33. & a-
libi,

33. Dein-

bus: sed rursus paulo post, Ergo igitur ancipiū malo laborabam: & lib. 9. Ergo igitur summo pavore perculsum Myrmecem: ibid. Ergo igitur Graece subjiciens miles: & lib. 10. in calce, Ergo igitur non de pudore jam, sed de salute ipsa sollicitus: & lib. 11. Ergo igitur imperiis istis meis: ibid. Ergo igitur me quoque oportere: ibid. Ergo igitur cunctis affatim præparatis. Vide Festum, Igitur.

Post deinde. D. de orig. Juris l. 2. Post hoc dein de Autorum successione dicemus: ibid. Post aliquot deinde annos: ibid. Post deinde

33 Deinde postea. Plaut. Menech. & Cic. pro Milon. Deinde postea se gladio percussum esse ab uno de illis.

Mox deinde. Tibul. lib. 1. eleg. Et simulat transire domum, mox deinde recurrit.

Post tum. „ [Varro 5. de ling. Lat. Censores inter se „ sortiuntur, uter lustrum faciat; post tum conventionem „ habet, qui lustrum conditurus est. Ita legitur in veteri „ codice.]

Tandem denique. Apul. lib. 3. asin. in fine, Tandem denique reversus ad sensum præsentium, arrepta manu Fotidis: idem lib. 10. Tandem denique rupta verecundia, sic alter alterum compellat: idem lib. 4. Tandem itaque asinali verecundia ductus.

Quoque etiam. „ [Plaut. Pers. act. 4. sc. 9. Egofaciām te quoque etiam ipsum, ut lamenteris.]

Quia enim. Terent. Phor. Quia enim in illis fructus est: idem Milite, Quia enim loquitur laute; idem Hecyr. Quia enim qui eos gubernat animus. Plaut. Epid. Quia enim mulierem illam: idem Amph. 34 Quia enim sero advenimus.

Qui-

33. Deinde postea.] Sic & Lius XLI. 24. Val. Max. IX. 1. exter. 5. Gell. XV. 12. & XVII. 44. Tum deinde II. 3. Mox de-

inde XXXIV. 9.

*34. Quia enim sero advenimus] Et IV. 2. 24. Quia enim te ma-
tio infortunio. Sic Circul. III. 79.
& Trucul. II. 2. 11. Sed & certe
Kk 4 enim*

Quidem certe. Terent. Andr. *Mea*³⁵ quidem hercle certe in dubio est vita: idem Phorm. Nam tua quidem hercle certe vita hæc expetenda. Cic. Lentulo, *Illud quidem certe nostrum consilium jure laudandum est*: & lib. 2. ad Q. Frat. Agebatur quidem certe nihil: idem pro Quint. Qui ut summa haberem cætera, temporis quidem certe vix satis habui.

Quippe quia. Terent. Heaut. *Quippe quia magnarum sepe id remedium agritudinum est.*

Quia nam? Virgilius, *Cœlicolæ magni*, ³⁶ quia nam sententia vobis versa retro? idem, *Heu, quia nam tanti cinxerunt æthera nimbi?* Plaut. Trucul. *Quia nam arbitrare?*

Nam cur. Plaut. Curcul. *Nam cur me miseram verberas?* Sed hic potest esse anastrophe, ut in illo Virgilii Georg. 4. *Nam quis te, juvenum confidentissime, nostras Jussit adire domos.*

Extemplo simul. Livius lib. 17. *Extemplo simul pares esse cœperint, superiores erunt.*

En ecce. Apul. lib. 1. Metam. *En ecce præfamur veniam:*

enim pro ideo, vel profecto, apud Plautum Amph. II. 2. 26. Nempe enim hi sunt, qui &c. apud Plinium Panegyr. cap. 62. Namque enim, apud Plautum Trin. I. 2. 23.

35. *Quidem hercle certe.]* Sic Plautus Amph. I. 1. *ad epol profecto.* Aulul. II. 2. 38. *Certe ad epol equidem.* Cas. I. 55. *Quidem pol certe.* Curc. I. 3. 5. *verum hercle vero.* Most. III. 5. 58. *Her cle ne.* Similiter aliæ quoque particuliæ, *sed vero, sed verum, sed autem, namque enim, quoque etiam, ubi quando &c.*

36. *Quia nam sententia &c.]* In *r̄s quianam* eandem habet vim

& rationem *r̄s Nam*, quam habet in *quisnam*, h. e. vim interrogandi. Jungitur autem ipsis potissimum interrogandi particulis, veluti *Quis, Cur, Unde.* Sæpe tamen iis etiam præmittitur. Ita passim *Nam quis, Nam quid. Nam quamobrem?* Plautus Amph. II. 1. 2. Et V. 33. *Nam cur istuc dicas.* Sic Asin. I. 1. 29. *Nam quo usque?* Aulul. I. 1. 5. *Nam qua me nunc causa extrusisti ex adibus?* Aliquando etiam in medio Interrogationis ponitur, aliisque jungitur vocabulis. Plautus Aulul. II. 1. 17. *Quis ea est nam optima?* Vide & supra ad Cap. 13.

niam: & lib. II. En ecce pristinis ærumnis absolutus Luccius, de sua fortuna triumphat.

Olim quondam. Terent. Eunuch. Olim isti fuit generis quondam questus apud seculum prius.

Ideo conjunctionem vocant; ego duo nomina voco, quorum cuilibet substantivum & præpositio deest. Cic. Nec ideo est Gaditanorum causa deterior. Syntaxis est, ³⁷ nec ob id negotium in eo negotio est causa deterior.

Adeo duas partes facit Festus: ejus verba sunt; Adeo duas habet significaciones; nam quum prima acuta effertur, idem significat, quod accedo; ut quum dicimus, Adeo prætorem; quum autem secunda, ³⁸ id est, quod usque eo. Non quidem secundum rationem: quia Ad præpositio accusativis accommodata est; sed vestuta quadam loquendi consuetudine. Hæc Festus. His tu adde, Quo, eo, illo, cæt ut, Quo tendis? Eo tendit oratio. Ter. Quum illo advenio. id est, ad quæ

37. Nec ob id &c.] Vix repetio quidquam, quo expediam rectius hoc *ideo*, nisi si placeat id positum accipere pro *ideo*, elisa litera N. Illud autem ita contractum foret ex *in eo* vel *indu eo*, quum Veteres *indu* dixerint, ut notum, pro *In*. Porro N ita eliditur etiam in *Mofellum* ex *Monsfrum*, in *Ignis*, quod creditur dictum quasi *Ingenis*, & forsitan in *Ubi* & *Ibi*, quæ sane ejusdem videntur originis, cuius sunt *Unde* & *Inde*. Atque ita construatio certe foret optima, quasi diceretur, Nec *in eo*, scil. negotio, nomine, *causa* *Gaditanorum* est deterior. Possit etiam suspicari compositam hanc vocem ex *id* & *eo*, easque coaluisse in unam, propter continu-

um earum usum in interrogando & respondendo, dum rogabatur, *Fecisti id eo?* h. e. ea de causa, & resp. *id eo scil. feci*. Postea vero quum jam ita coaluissent continuo hoc usu, videtur paulatim *in id* amississe suam significationem, & sic per Abusum, aut originis inscitiam coepit tandem hoc *ideo* adhiberi etiam, ubi *Id* locum habebat nullum. Plane ut supra ad I. 14. pag. 105. & 106. & ad III. 11. initio, ostendimus clarissime, Futurem Infiniti *Amaturum esse* simili abusu ex Paradigmate sumptum, & ad omissa Genera & Numeros adhibitum.

38. Id est quod &c.] Scripsit Festus, *idem est, quod*.

quæ tendis? vel quæ ad? vel quæusque? quasi sit, ad quæ loca uique? ³⁹ Nam mihi sunt accusativi

39. *Nam mihi sunt Accusativi Plurales.*] Non mihi, qui prorsus primum, *Eo*, *Quo*, *Ilo*, esse Dativos singulares, neglecta litera I. quæ a Græcis prioribus adscribatur, posterioribus subscribatur. Sic fere res se habet in *Huc*, quod quidem pro *Hoc* Neutro videri potest dictum, æque ac *Istuc*, *Iituc*, & in Interrogatione *Istuccine*, sed & pro *Huc*, sicuti *Hoc* pro *Hoic*, & *Hone* pro *Hunc* in antiquissima inscriptione L. Scipionis, & *Quoi* pro *Chi* passim apud Plautum & similes. Vide supra, quæ notavi ad vocem *Quanquam*, pag. 486, & infra IV. 4. 30. Similiter *Alio*, itidem in Dativo obsoleto, tanquam Adverbium, Liv. I. 56. *Alio ratus spectare Pythicam vocem*. Sallust. Jug. 19. *Alio prope-
rare tempus monet*. Hinc *Alior-*
sum æque ac *Quorsum* & *Horsum*. Denique sic *Quocunque*, *Quoris*, & quæ controversiam hanc ferme decidunt, *Utro*, *Utroque*, quippe quæ ejusdem sunt constructionis, cuius *Eo*, *Quo*, &c. & de duobus singularibus dicuntur. Livius I. 11. *U-
troque colonia missa*, pro in utrumque locum, pagum Antemnatum & Crustumini. Et cap. 24. *Tamen in retam clara Nomi-
num error manet*, *Utrius Popul.* Horatii, *utrius Curiatii fuerint*: utroque trahunt *Auctores*, h. e. utrumque ad populum. Certe nullum in his locum invenit plura-*le Utraque*. Et notabile, quod

omnia hæc vocabula Dativum ceteroqui habeant in Iexeunte, *Ei*, *Quoi*, *Illi*, *Isti*, *Alii*, *Utri*, *Utrique*. Id quod valde me mea in sententia confirmat. Siquidem in illis I., quod Græci apponere vel subscribere solebant, plane rejicitur, ut fit in Dativis secundæ Declinationis, in His vero retinetur solum I & eliditur O. Videtur autem in illis rejecltum denique *to* I, ut majorem Adverbii speciem, cuius usum sic satis jam habebant, præ se ferrent, quam pleraque Adjectiva, Adverbii speciem preferentia, in O definant. Accedit, quod hæc omnia, licet duplē vel peculiarem in quibusdam casibus videantur, ex usu vulgi, receperisse declinationem, tamen vel maxime ad formam Secundæ & Primæ, in Masculino & Feminino, declinentur, & declinata olim fuerint. Hinc ergo orta primum illa in Dativo terminatio in O, de in tamen ferme oblitterata: at in Accusativo & Ablativo inde habemus constanter *Eum*, *Eam*, *Eo*, *Ea*, *Quum*, (pro quo tamen ex altera Declinatione prævaluit dein *Quem*) *Quam*, *Quo*, *Qua* & sic in reliquis. Nam & sœpe hæc, *Eo*, *Quo*, &c. occurunt nobis, ut Ablativi, né quis putet me semper illa pro Dativis velle accipi. Res hæc videtur sic fatis manifesta & analogiæ consenteantia, nisi quis unum obstat dicat, quod Dativus in significacione motus ad locum adhiberi non

sativi plurales; ut, *quousque*, id est, ad quæ; ut sit accusativo, *quos*, *quas*, *quæ*, vel *quo*s sic *Eos*, *eas*, *ea*, vel *eo*, ut *duo*, & *ambo*. Sic *quocirca*, id est, circa quæ, „ [*quoad* id est, „ ad quæ, supple, loca, tempora, vel negotia.]

Deinceps non id significat quod Grammatici assertunt,

non soleat. Certe in Nominibus propriis locorum, non Dativus ita nobis occurrit, sed constanter Accusativus, veluti *tendo Romam*, *Athenas*, *Carthaginem*, *Vejos*, non *Rome*, *Athenis*, *Carthaginī*, *Vejis*. Verum in multis videtur alia olim, alia, postea, invaluisse constructio. Dein videntur pri-
mum *Quo*, *Eo*, in Dative notavisse, *quem in usum*, *cui rei* scil. inserviet illud, ut apud Ciceronem, *Martis signum quo mihi Pacis autori?* Et passim apud Ictos, *quo bonum* est hoc vel illud facere. Vide omnino infra IV, 5, 6, & considera istic etiam Ciceronis verba à Scipio allata: *non quare, unde hac habueris, sed quo tibi tantum opus fuerit*, pro, quam ad rem. Et sic saepe Sallustius, *quo intenderat* scil. animum, in Jug. cap. 64, 74. &c. Accedit, quod saepe Dativi ad designandum rei vel actionis finem reperiuntur adhibita, ut ostendimus infra IV, 4, 9. & 12. Hinc jam porro etiam pro, quem ad locum, posita *Quo*, *Eo*, ad prioris significacionis instar, arbitrer. Neque obstat compositio *¶ Eo, Quo, Huc*, cum

Præpos. *Ad*. Nam ex ipsius Festi verbis constat satis, in hac voce *Adeo*, illud *eo* neutiquam habitum a veteribus pro Accusativo, quum diserte dicat compositionem hanc non esse factam secundum rationem, scil. Grammaticam, secundum quam Præpositio *Ad* Accusativo jangatur, cui proinde heic non erat juncta. Denique vero componuntur Præpositiones non tantum cum Verbis & Nominibus, sed & cum Adverbii & ipsis Præpositionibus. Vide Vossium de Analog. IV. 23. Sic *Exadversum*, *Derepente*, *Praent*, *Dessib* ipsis *Alpibus*, quod apud Florum occurrit. Componuntur etiam cum aliis Nominum Casibus, quam quos ceteroqui regunt. Neque cum Nominativo tantum, veluti *Proconsul*, *Cumalier*, de quo vide Festum; sed & cum Obliquis, sic *Premodum* pro admodum. Vide Gellium VII. 7. *Postmodo*, *Adprimo*, Denique etiam absolute & separatim ponuntur inter Dativum & Verbum, Cicero pro Sulla cap. 8. *Me meum genus suo ante non ponere gaudeat*. Vide supra ad cap. 5. not. 2. Ita vero nihil in eo hesitationis esse debet, quod ad cum *eo*, *quo*, *buc*, que pro Adverbii ab ipsis Gram-

runt, sed quod Hispanis dicitur, *Aries*, quasi di-
cas feriatim, „[seu consequenter, per ordinem:]”
nam proprie ad seriem spectat, Graece ἐφεξῆς.
Cic. 3. de legibus in princ. Deinde etiam *deinceps*
posterioris prodebatur: idem 2. divin. Tum vero ea,
quæ *Acrostichis* dicitur, quum *deinceps* ex primis
versus literis aliquid connectitur, ut in quibusdam
Ennianis. Livius lib. 1. Ita duo *deinceps* reges, a-
lius alia via, ille bello, hic pace, civitatem auxe-
runt. Hisp. uno tras otro. Cic. 2. Nat. D. Pos-
se ex iis (literis) in terram excussis annales *Ennii*,
ut *deinceps* legi possint, effici. Cæsar 1. Civil. His
perfectis collocatisque, alias *deinceps* pari magnitudine ra-
tes jungebat.

Protinus, seu *Protenus*, idem enim sunt, id est,
porro *tenuis*. Hisp. *Adelante*, o continuadamente, id
est, quod non sit discretum: differt enim a *Dein-
ceps*, quia illud proprie in discretis cernitur, hoc
in continua. Quod apte significavit Virgil. quum
de Sicilia loqueretur, quæ olim Italæ conjuncta
fuerat; *Quum protinus*, inquit, *utraque tellus una*
foret: idem, *Protenus aërii mellis cœlestia dona* Ex-
qua:

Grammaticis jam olim fuerunt
habita, longoque usū eam
speciem & vim acceperunt,
legatur compositum, dicatur
que *adeo*, *quoad*, *adhuc*; ni-
hilo certe magis quam in hi-
scœ, *exinde*, *deinde*, *proin-
de*, *perinde*, *terquam*, *pra-
terquam*, *prequam*, *Interibi* a-
pud Plautum, *Inibi* apud Gel-
lium III. 1. & similibus. Sæ-
pe autem dicitur *Usque ad-
eo*: sic *Adeo usque dum* a-
pud Plautum Amph. 1. 2.
10. & Asin. II. 2. 62. Et

Usque adeo, *donec perpulit* a-
pud Terent. And. IV. 1. 38.
*Usque adeo ego illius ferre pos-
sum inceptias* & *magnifica ver-
ba*, *Verba dum sint*, Eun.
IV. 6. 3. Similiter passim a-
pud Plautum & Terentium
occurrit *Usque adhuc*. Verum
hæc nihil mutant naturam *et*
Eo, *Huc*, *Quo*, quum di-
catur etiam frequentissime,
Eousque, *Quousque*, *Hucus-
que*, & *et Usque* passim e-
tiam absolute positum repe-
tiatur.

quar: idem i. Eclog. En ipse capellas 4^o Protenus
eger ago.

40. Protenus eger ago.] Sic raret. Fam. III. 6. perit a me;
Scipio apud Gell. IV. 8. Eamus ut Laodiceam protenus irem. Liv.
nunc protenus Jovi O. M. gratu- XXIII. 18. Quod non ex Can-
latum. Cic. Divin. I. 24. prace- nenji acie ad urbem Romam prote-
piisse ut pergeret protenus, quid re- nus duxisset.

LIBER QUARTUS.

In Quartum Librum rejicimus illa, quæ subtleris sunt considerationis, & maxime causas Latini sermonis aperiunt.

C A P. I.

De Figuris Constructionis, & Ellipſi.

FIGURÆ Constructionis sunt Anomalia, si-
ve Inæqualitas partium, quæ fit per Defe-
ctum, per Exsuperationem, per Discordiam,
per Inversum Ordinem. In Endia seu De-
fectu, Ellipsis & Zeugma; in Exsuperantia, Pleo-
nasmos; in Enallage seu Discordia, Syllepsis; in Or-
dine perturbato Hyperbaton. Sunt igitur quatuor Fi-
guræ: nam Antiptosis, Prolepsis, Synthesis, Apposi-
tio, Evocatio, Syncedoche, cæteræ, monstroſi partus
ſunt Grammaticorum.

ELLIPSIS est Defectus dictionis vel dictiōnum ad
legitimam constructionem; ut, *Pauci te volo; No-
ctuas Athenas.* Terent. *Egone illam, quæ illum? quæ me?
quæ non?* ubi Donatus, *Ellipsis est. & Aposiopesis.* quasi
dicat, si ad Grammaticam spēctes, Ellipsis est vocum;
si vero ad Rhetoricam, Aposiopesis, id est, retinen-
tia & abruptio sermonis.

C A P. II.

Doctrinam supplendi esse valde necessariam.

SE D antequam ad hoc præclarum munus accedo, il-
lud videtur refutandum, quod ab istis Latini sermo-
nis

DE ELLIPSEOS STATUENDÆ NECESSITATE. 527
nis imperitis jaetari consuevit, nihil esse supplendum:
Nam

1. *Nihil esse supplendum*] Nihil imperius aut insulsius dici potest, si spectetur Analogia L. Latinæ, aut ratio Grammatica quæatur Constructionum & Significationum. Quin & aliis utique omnibus in Linguis homines paulatim in loquendo omiserunt, quæ vel ex continuo phrasium usu, vel ex sensu ipso, facile intelligi poterant. Fecerunt hoc simul brevitas & venustatis causa. Diserte Suetonius Aug. 86. de Præpositionibus & Conjunctionibus, quæ detracere adserunt aliquid obscuritatis, et si GRATIAM augent. Neque tamen semper Obscuritatem adserunt Ellipes, sed plerumque suppleri facile possunt, etiam si sint aliquando longissimæ, ut liquet ex exemplis mox a Sanctio, & supra a Me ad III. 14. pag. 491. allatis. Patet etiam ex iis, quanto brevius & simul venustrius ac concinnius loquamur per Ellipsin, quam si plenius omnia absque eâ efferre velimus. Sed haud facile quisquam amplius negabit, ut opinor, Ellipes, earumque in Lingua Lat. frequentem usum. Controversia tantum oritur nunc plerumque de singulis locutionibus & constructionibus, utrum eæ quoque Ellipticæ sint, nec ne. Etenim vidimus supra ad III. 3. quam multa sint Verba Accusativum sibi junctum habentia, quæ a Sanctio, Scipio, &c. pro Actibus accipiuntur, Accusativum proxime & absque Ellipsi regentibus, quæ tamen vere Neutra sunt, & Accusativum per variam Præpositionum Ellipsin sibi adsciscunt.

Sed & saepe mihi in superioribus disputandum fuit contra Ursinum, qui meam phrasium expositionem Ellipticam subinde rejecerat, nec admittere volebat Ellipes, nisi quarum Supplementa apud ipsos Veteres alii cubi reperirentur. Vide Me supra ad I. 13. pag. 199. & I. 15. p. 123. & I. 16. p. 147. 148. 149. Longe rectius mox Sanctius noster Ellipes statuit, quas in aliis locis ipsa Antiquitas aliquando *supplevit*, aut sine quibus Grammatice Ratio constare non potest. Et infra IV, 13. disputans contra eos, qui negabant Ellipsin Præpos. *narrā* ante Accusativum, *enixequē postulabant* sibi tradi testimonia, ubi hac Præpositio ponatur expressa, pronunciat pag. 737. *Iniquos sane, qui velint sibi in L. Latina ostendi, quod Autores, ut minut elegans, soleant subterfugere.* Et profecto innumeræ reperiuntur in Veteribus Ellipes, quarum Supplementa nusquam invenias. Quando uni Verbo junguntur duo Accusativi, alter personæ, alter rei, veluti *Doceo te Musicam* & similia, accipitur id communiter ita, ut Accusativus Rei per Ellipsin statuatur additus. At ubi usquam reperitur ejus supplementum, *Doceo te quod at Musicam?* Et ideo haud dubie Ursinus inclinavit quidem in eam partem, ut *nihil obstat* dicat contra Sanctium, quo minus *Unum verbum diverso respectu duos Accusativos regat;* Sed tamen vietus ratione eâ, quod Accusativus ille Rei eadem Ellipsi jun-

Nam si supplendum est, *Ego amo Dei, & ego amo Deus,*
erunt

jungatur etiam Passivis, agnosce-
re hic Ellipsis debuit, cujus ta-
men supplementum nusquam i-
psé reperit. Vide Eum To. 2. p.
282. Quin ipse alibi To. 2. p.
70. diserte satis tradit eadem,
quæ Ego toties contra eum
disputare debui: *Neque*, ait,
*si durius sonat alicubi hæc sup-
plendi ratio*, ideo tanquam absur-
da vel *acūscatos* responda est,
quoniam *Auctores causarum Lin-
guæ sua ignari vel incuriosi*, li-
centius non raro locuti sunt. Re-
vera enim istac de causa multæ
occurrit nobis Ellipses, quæ
durioribus & inconcinnis atque
ab usu loquendi abhorrentibus,
sed Grammaticæ tamen construc-
tionis, locutionibus sunt ex-
plendæ. Declarat eas nobis ipse
Verborum sensus, & analogica
constructionum ratio. Quando
Livius ait XXIV. 17. *plus duo
millia Hostium eo die cesa tradun-
tur, Romani minus quadrigenitis:*
facile ostendetur aliunde supple-
mentum voculæ *Quam* post *Plus*.
At quam *Plus* & *Minus* sint Ad-
jectiva certi Generis, Numeri,
& Casus, manifestum est, ad
veram & Grammaticam construc-
tionem constituendam multa es-
se adhibenda, quorum integrum
locutionem haud ita facile quis
ostendet. Est enim ea hujus fere
sensus, *Millia Hostium usque ad
negotium plus præ ea mensurā,*
ad quam sunt *duo millia*, *tra-
duntur cesa, Romani ad negotium
minus præ quadrigenitis tradun-
tur cæsi*. Nolim cum quoquam
litigare de ipsis supplementi ver-
bis, sed tamen simile quid ne-

cessario suppleri debet, ut *Plus*,
Minus, *Quam*, suam reperiant
ex analogia Grammatica construc-
tionem. Sueton. Vitell. 13. *Nec
cuiquam minus singuli apparatus
quadringenis millibus nummorum
confisterunt*, h. e. nec c. s. a.
confisterunt millibus nummorum
usque ad negotium *minus* præ
quadringenis millibus. Ordo istius
constructionis fere est servatus a
Cæsare B. G. II. 7. *A millibus
passuum, minus duobus, castra po-
suerunt*: Plautus Epidico IV, 2,
10. *Duodecim Diis plus, quam in
celo est, Deorum immortalium,
Mihi nunc auxilio adjutores sunt,*
pro; *Dii*, usque ad negotium
*Deor. imm. plus in vel a duode-
cim Diis præ ea mensura, ad*
quam est illud negotium *in ce-
lo*, *sunt mihi adjutores. Duode-
cim Diis Ablativi sunt non com-
parisonis sed incrementi ipsius,*
quo superatur unum ab altero.
Sic in contrarium in Persa IV,
6, 2. *hic sunt sexaginta minis;*
Duobus nummis minus est, h. e.
negotium in vel a *duobus num-
mis minus* præ sexag. minis est.
Durior etiam est hæc construc-
tio in Accusativo, ut apud Ter-
rentium Heaut. III. I. 42. *ancil-
las secum adduxit plus decem. A-
delph. II. I. 46. plus quingentos
colaphos infregit mihi*, h. e. *in-
fregit mihi colaphos usque ad ne-
gotium plus præ ea mensura, ad*
quam est *tau* infringere *quinzen-
tos colaphos*. Nam ita aliquan-
do Casus Nominum in altera
parte Periodi ponuntur, ut ne-
cessè sit, ipsum quoque Verbum,
ut hic *Infringere*, ad Ellipsis
sup-

DE ELLIPSEOS STATUENDÆ NECESSITATE. 529
erunt Latinæ phrases; quia illic deest, præceptum, hic
au-

supplendam repeti. Sic apud Sueton. Tiber. 34. *Dimidiatum aprum affirmans omnia eadem habere, que totum, pro, que totum habere illi affirment.* Flor. II. 18. *Tanti esse exercitum, quanti Imperatorem, vere proditum est;* h. e. *quanti imperatorem esse conitat*, deprehenditur, vel simile quid. Possis tamen illa Terentii etiam brevius exponere per Appositionem & Ellipsis copulæ, veluti, *infregit colaphos quingentos*, & negotium colaphorum *plus eo.* Sic enim passim, quasi per parenthesin, *non amplius, non minus*, positum reperitur: Virgil Eclog. 3. *Tres pateat coeli spatum, non amplius, ulnas*, h. e. pateat in tres ulnas, at non in amplius negotium. Livius I. 32. *Et non minus tribus puberibus presentibus diceret &c.* Sallust. Jug. 105. *Cum mille, non amplius, Equitibus.* Florus in præfat. *A Cesare Augusto in seculum nostrum, haud multo minus, anni ducenti.* Cicero Famil. XII. 1. *Adhuc ulta est injurias suas Res. nihil amplius.* Et IX. 25. *Obtemperare cogito præceptis tuis, hoc amplius, scil. cogito, navicularum habere aliquid.* Et cum copula, Nepos Alcib. II. *Nam ea, que diximus, de eo prædicarunt, atque hoc amplius, superasse &c.* Liquet itaque ex his, crebro talia occurrere, quæ expediri nequeunt ex analogia Syntaxeos Grammaticæ, nisi majorem in iis Ellipsis statuamus, cuius tamen nusquam apud Veteres integrum reperiatur Sup-

plementum. Quando Plautus ait Mercat. II. 4. 13. EV. *Tute heri ipse mihi narrasti. CH. Satin' ut oblitus fui, Me tibi narravisse?* EV. *Haud mirum factum est: mira est Ellipsis in illo Satin' &c. quasi diceretur, Satisne (h. e. verene) hoc ita est factum, ut Ego oblitus fui?* Sic ferme *re Satin'*, Bacchid. III, 3. 87. *Satin', ut quem tu habeas fidem tibi, nescias, h. e. satisne ita se res habet, ut nescias &c.* Suppleri hæc ita possunt. At quod tandem dabitur supplementum phraseos, *Minime gentium*, quæ tamen Elliptica est certissime, & tantum per Usu[m] vel Abusu[m] orta ex aliis locutionibus, *Quovis gentium, Ubivis gentium, Nusquam gentium?* at hæ suppleri tamen possunt, licet earum supplementa nusquam itidem occurrant expressa. Sed & vulgaria sunt multa & usitatisima, quæ nusquam integre dicta invenientur. Nam ubi illud *Ens*, quod infinitis in locis intelligitur ab omnibus, exprimitur? Quin ipse Ursinus To. I. pag. 12. multa tradit Adjectiva ita absolute poni, ut ne addi quidem Substantivum intelligendum communis usus ferat, & complura alia, addit, non temere, nisi Elliptice, Substantivo suo suppresso, dicta legas. Temere ergo rejicit alibi Vir Doctus Ellipses, tantum quia earum supplementa nusquam reperiantur. Immo vero recelerunt aliquando Ellipticæ locutiones a primitiva constructione & significatione, ut jam vix am-

autem, quæ præcepit. Quibus apte poterit responderi,
illos

plus, fatente ipso Ursino To.
II. p. 328. causa ejus, seu ratio,
agnoscatur, Probat illud ipse ex
phrasí *Videor mihi videre &c.* &
addit, quod in aliis, idem & hic
usu venire, ut longius tandem a
prima origine sua usus Verbi hujus
deflexerit. Sed & hinc factum
sæpe, ut Nomina per Ellipsin
adhibita, suppressis vocabulis,
unde totus pendebat sensus, ac-
ceperint paulatim aliam & a
prima valde remotam significati-
onem, atque adeo pro Adver-
biis jam a plerisque habeantur.
Talia sunt oppido, vero, numero,
modo, admodum, propemodum,
&c. Etenim oppido fuit Dativus,
& res *Oppido bona* dicebatur a
Rusticis, quæ tam bona erat,
ut vel ad dominum in oppido
habitantem, vel simpliciter in
Oppidum judicaretur deferenda
ad opulentos istic emptores. Et
solet ita Dativus per Ellipsis
jungi aliis Nominibus. Sic enim
dicitur quoque *Homo frugi*, & for-
san *Res Mancipi*, &c. Vide Me-
infra cap. 4. ad Vocem *Bona*. Certe
illud ita accipere malim, quam ut
Festus ait, *ortum esse hoc verbum*
ex sermone inter se confabulantium,
quantum quisque frugum faceret,
utque multitudo significaretur, sape
respondebatur, quantum vel op-
pido satis esset. Hinc in confue-
tudinem venit, ut diceretur oppi-
do pro valde multum. Itaque si
qui in aliis rebus eo stuntur, ut
puta, si qui dicant Oppido didi-
ci, spectavi, ambulavi, errant,
quia nulli eorum subjici potest,
quod satis est. Atqui non tam
hæc vocula adhibetur, ut signi-

ficiet valde multum, sed tantum,
ut significet valde, plane, peni-
tus. Plaut. Bacchid. IV. 8. 12.
oppido interii miser. Et v. 28. Jam
illorum ego animam amborum ex-
sorbebo oppido. Mostell. III. 2. 118.
Qualibet perambula edes optilo
tanquam tuas. Curcul. I. 2. 44. op-
pido servata sum. Rud. I. 3. 25.
Hoc, quod induta sum, sunt meæ
opæ oppido, h. e. opæ meæ con-
sistunt plane in hoc solo, quod
ind. sum. Cicero Famil. XIV.
4, *preterquam oppido pauci*. Li-
vius XLII. 29. Oppido adolescens
sacerdos lectus. XXXIX. 47. Nec
enim multa solum, sed etiam ple-
raque, oppido quam parva erant,
scil. quæ objiciebantur. In hisce
neutiquam exponi potest hæc vo-
cula per valde multum, nec potest
hisce subjici, quod satis est, atque a-
deo temere, ut jam monuit Vof-
fius in Etymologico, Festus eos,
qui aliter, quam ipse censet, lo-
quantur, errare affirmat. Manife-
stum ergo, notare hanc vocem val-
de, plane. Quod vero ex Charisii lib.
2. adferunt Vossius & alii, quasi
etiam notaret illico, statim, id il-
li minus recte ita tradunt. Verba
Charisii sunt: *Oppido pro Vero aut*
Statim. Plaut. Bacchid. Reddidi
aurum omne oppido. Posterior
interpretatio Charisii, quam nunc
arripiunt plerique, est falsa, at
prior ferri utcumque potest, ut
liquet ex inspecto Plauti loco,
quem illi nescivisse videntur. Ete-
nim Adolescens in Bacchid. III.
6. 1. ait, *Reddidi Patri omne au-*
rum. Hoc dein IV. 4. 30. nar-
rat Servo, *Patri omne cum ra-*
mento reddidi tum Servus, Red-
didisti?

DE ELLIPSEOS STATUENDÆ NECESSITATE. 531
illos communi sensu carere. Ego illa tantum supplem-
da

didisti? ille, Reddidi. Servus
Omnene? ille Oppido. Hic oppido
non significat *statim* aut *illoco*, sed
prorsus, *penitus*, *omne cum ra-*
mendo, ut paulo ante dixerat.
Poffis tamen etiam exponere per
Vero, quod itidem in responsio-
ne affirmativa, ut mox videbi-
mus, adhiberi solet. Sed &
liquet ex his, quam longum ea
vox paulatim a prima sua signi-
ficatione & constructione rece-
ferit, quin primo per Ellipsis
significari non, *tam Multum*,
quod vel oppido satis est, sed, *ta-*
le, *quod Oppido destinari debeat*,
Oppido sit idoneum. At absolute
dein adhibita ea vox Adverbii
speciem, quod nihil *oppidi* signi-
ficat, accepit. Similiter *Vero* &
Verum, quæ modo pro Adver-
biis, modo pro Conjunctionibus,
habentur, origine sua nihil aliud
fuerunt, nisi *Adjectiva Ablativi*
& *Accusativi casus*, per Ellipsis
ad quid affirmandum vel confir-
mandum adhibita, intellecto
Substantivo *Negotio*, *Fatto*, *Mo-*
do, vel *Sinili*. Hinc simpliciter
respondendo inseruiunt, si quid
affirmandum sit. Terent. Eun.
III. 1. 12. *Rex te ergo in oculis*
gestare? *Vero*. Plautus Persa IV.
6. 10. *In collum impone.* *Vero fiat.*
Idem Menech. IV. 9. 37. & 49.
Ita vero simpliciter pro affirmatione
posuit. Sic *Verum*. Plaut.
Men. V. 7. 35. *Liberem Ego Te?*
Verum. Afin. IV. 1. 45. *Captio-*
nies metuis. *Verum*. Et passim
Terentius. Hinc ad asseveran-
dum pro certe, *sane*, adhibetur *ro-*
Vero, Cicero de Offic. III. 23. *An*
alteri cedas alteri. resp. *cedas vero*.